
Mestská časť Bratislava-Staré Mesto

Bratislava,  apríl 2020

Materiál
na zasadnutie miestnej rady  dňa 21. apríla 2020
a na zasadnutie miestneho zastupiteľstva  dňa 28. apríla 2020

N ávr h

všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Staré Mesto
č. ...../2020, ktorým sa zrušuje Základná škola, Vazovova č. 4, 811 07 Bratislava

______________________________________________________________

Predkladateľ:         Návrh uznesenia miestnej rady:
Ing. arch. Zuzana Aufrichtová
starostka mestskej časti

Miestna rada mestskej časti Bratislava-
Staré Mesto
o d p o r ú č a
Miestnemu zastupiteľstvu mestskej časti
Bratislava-Staré Mesto prerokovať návrh

Zodpovedný: Návrh uznesenia miestneho zastupiteľstva:
JUDr. Michal Sygút
vedúci oddelenia školstva

- v materiáli

Spracovateľ: Materiál obsahuje:
JUDr. Michal Sygút
vedúci oddelenia školstva

- návrh uznesenia
- dôvodovú správu
- návrh VZN



Návrh uznesenia

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

s c h v a ľ u j e

všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č. ..../2020, ktorým sa
zrušuje Základná škola, Vazovova č.4, 811 07 Bratislava.



Dôvodová správa

Návrh  všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č.
...../2020, ktorým sa zrušuje Základná škola, Vazovova č. 4, 811 07 Bratislava

BA-Staré Mesto a BSK diskutuje a postupne realizuje projekt Spojenej školy Vazovova 6,
811 07 Bratislava (zriaďovateľom by bol BSK). Miestnemu zastupiteľstvu bol projekt
predstavený a rokovalo o ňom už na dvoch svojich zasadnutiach. Pre vznik Spojenej školy
Vazovova 6 je potrebne množstvo parcialnych rozhodnutí a krokov. Jeden z nich je
vyradenie ZŠ Vazovova 4 zo siete škôl.

Teda v rámci reorganizácí školských subjektov (zariadení) a žiadosti adresovaných
Ministerstvu školstva, vedy, výskumu a športu SR, Stromová 1, Bratislava o vyradenie a
následné zaradenie novej školy do siete škôl a školských zariadení (podľa § 15 a 16 zák.
596/2003 Z.z.o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov) je potrebné schváliť predmetné VZN.

Opätovne predkladáme víziu (opis) projektu Spojenej školy, Vazovova 6, Bratislava
s organizačnými zložkami:

- Základná škola
- Gymnázium (Jána Papánka)
a súčasťami školská jedáleň a  školský klub detí.

Bratislavský samosprávny kraj je zriaďovateľom Gymnázia Jána Papánka, Vazovova 6,
Bratislava, ktoré poskytuje vzdelávanie v štvorročnom a osemročnom štúdiu.  V snahe
zvýšiť kvalitu poskytovaného vzdelávania a v záujme rozšírenia možností kvalitného
jazykového vzdelávania bude ponuka vzdelávania od 1. 9. 2020 rozšírená o päťročné
 bilingválne štúdium v anglickom jazyku.

Mestská časť Bratislava–Staré Mesto je zriaďovateľom Základnej školy, Vazovova 4,
Bratislava, ktorá je plnoorganizovanou základnou školou a má posilnené jazykové
vzdelávanie (cudzí jazyk sa vyučuje od 1. ročníka, od 5. ročníka sa učí druhý cudzí jazyk).

Nakoľko je záujmom obidvoch súčasných zriaďovateľov poskytovať kvalitné jazykové
vzdelávanie žiakom od nástupu do základnej školy, Bratislavský samosprávny kraj
a Mestská časť Bratislava– Staré Mesto sa dohodli na zámere vytvoriť Spojenú školu
s organizačnými zložkami Základná škola (s rozšíreným vyučovaním anglického jazyka)
a Gymnázium Jána Papánka (bude poskytovať bilingválne vzdelávanie v anglickom
jazyku).



V tejto súvislosti je BSK pripravené prebrať na seba záväzok otvoriť v I. ročníku ZŠ
o jednu triedu viac (oproti súčasným 3 triedam budú otvorené 4 triedy) a v budúcnosti
riešiť aj z toho vyplývajúce zvýšené kapacitné potreby novozriadenej spojenej školy.

Ambíciou obidvoch partnerov je vytvorenie výnimočnej spojenej školy, ktorá bude
poskytovať nielen kvalitné jazykové vzdelávanie, ale bude disponovať aj odborným
zázemím pre moderné vzdelávacie trendy a inkluzívne vzdelávanie žiakom so špeciálnymi
výchovno-vzdelávacími potrebami (v prípade možností aj s rôznymi druhmi postihnutia).

Všetky náležitosti súvisiace s fungovaním Spojenej školy sú (budú) upravené v Dohode
o zriaďovateľovi, ktorú uzatvoria BSK a Mestská časť Bratislava–Staré Mesto v zmysle § 20
ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Súčasťou dohody
zriaďovateľov je (bude) vyvážený vzťah medzi oboma zriaďovateľmi, t.j. paritné zastúpenie
oboch zriaďovateľov v Rade školy ako aj právo každého zriaďovateľa schvaľovať zástupcov
riaditeľa Spojenej školy pre jednotlivé organizačné zložky (t.j. zástupca/zástupkyňa pre
organizačnú zložku Základnej školy bude podliehať schváleniu Mestskou časťou Staré
Mesto).

Odsúhlasenie (zámeru) zriadenia Spojenej školy, Vazovova, Bratislava bude prerokovaný
v Miestnom zastupiteľstve mestskej časti Bratislava-Staré Mesto a v Zastupiteľstve
Bratislavského samosprávneho kraja.



Mestská časť Bratislava-Staré Mesto

NÁVRH

Všeobecne záväzné nariadenie
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

č. ...../2020

z 28. apríla 2020,

ktorým sa zrušuje Základná škola, Vazovova č. 4, 811 07 Bratislava

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona č.
377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov, § 4
ods. 3 písm. l) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a §
6 ods. 1  a  ods.  2  písm.  c)  a  e) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve  a školskej
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len
„zákon o štátnej správe v školstve") a  v súlade so Štatútom hlavného mesta SR Bratislavy sa
uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:

§ 1
Zrušenie základnej školy

Mestská časť Bratislava-Staré Mesto (ďalej len „mestská časť“) zrušuje od 1. septembra 2020
Základnú školu, Vazovova č. 4, 811 07 Bratislava, ktorej súčasťou je školský klub detí a školská
jedáleň, ktorá je právnickou osobou.

§ 2
Účinnosť

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom nasledujúcim po nadobudnutí
právoplatnosti rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR o vyradení
Základnej školy, Vazovova č. 4, 811 07 Bratislava, ktorej súčasťou je školský klub detí a školská
jedáleň, zo siete škôl a školských zariadení SR, vydaného v zmysle príslušných ustanovení zákona
o štátnej správe v školstve, na základe žiadosti mestskej časti ako zriaďovateľa.

Ing. arch. Zuzana Aufrichtová
         starostka mestskej časti


	košieľka_VZN_zrušenie_ZŠ_Vazovova
	navrh VZN, ktorým sa zrušuje ZŠ  Vazovova

